
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 12-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  22  del  12-06-2017 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON  INFRATEL ITALIA 

PER IL PROGETTO DI INVESTIMENTO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE 

DI INFRASTRUTTURE PER LA BANDA ULTRA LARGA NEL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI MOGLIANO 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 21:30, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

ZURA FLAVIO P PETRELLI CLAUDIA P 

ZANINI LUISA P MELONI MAURIZIO P 

LEONI GIAMPIERO P NARDI TONINO P 

QUARCHIONI ALESSANDRO P PAOLETTI LOLITA P 

LOMBI VINCENZO P CANDRIA MASSIMO P 

CONTIGIANI DAVID P FABIANI ANDREA P 

MARCATTILI ILENIA P   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig FLAVIO ZURA 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

VINCENZO LOMBI 

CLAUDIA PETRELLI 

MASSIMO CANDRIA 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE  

 

 

Registro proposte 22 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE  

- Il tema dell’agenda digitale, del superamento del digital divide e del potenziamento dei servizi 

di rete è tema prioritario anche per l’amministrazione comunale di Mogliano; 

- L’ADL si pone in linea con gli obiettivi strategici dell’Agenda Digitale Italiana e, prima 

ancora, Europea, secondo le quali il digitale, nell’era della quarta rivoluzione industriale, 

rappresenta il principale motore per lo sviluppo economico e la crescita occupazionale, 

fungendo da volano per il progresso tecnologico e l’innovazione. Tre i punti fondamentali che 

caratterizzeranno l’agire dell’ente: il  potenziamento del free Wi-Fi cittadino e l’attenzione 

particolare al tema del Piano Nazionale per la Banda Ultra-Larga, che interesserà anche la 

città di Mogliano; i servizi della PA Digitale; il check up e l’analisi evolutiva dei sistemi 

informativi gestionali del Comune e delle correlate soluzioni di Information & 

Communication Technology; 

 

CONSIDERATO CHE  

- La disponibilità di connessioni al servizio internet a banda ultralarga (almeno 100 Mbps e/o 30 

Mbps) è un volano essenziale per lo sviluppo economico del Paese e per il raggiungimento 

degli obiettivi dell’Agenda Digitale Europea; 

- Il Ministero dello Sviluppo Economico ha definito il Piano Strategico Banda Ultralarga che 

agisce sussidiariamente agli investimenti privati per portare le infrastrutture abilitanti il 

servizio di connettività superiore a 30 Mbps nelle aree a fallimento di mercato (ed anche nelle 

aree grigie) ovvero nelle zone dove gli operatori telefonici privati trovano non conveniente (o 

solo parzialmente conveniente) investire per ragioni sia economiche che finanziarie,  quindi 

dove il sostegno pubblico è indispensabile per lo sviluppo economico dei territori, la 

competitività delle imprese e l’ammodernamento della Pubblica Amministrazione; 

- L’Italia ha un notevole ritardo da colmare rispetto alle altre Nazioni Europee, quindi senza il 

Piano Strategico Banda Ultralarga, finanziato dalla Regione Marche e dal Ministero della 

Sviluppo Economico,  molte aree della Regione resterebbero escluse dal processo di 

digitalizzazione; 

 

PRESO ATTO CHE 

- Con delibera della Giunta regionale n. 869 del 21/07/2014 la Regione ha approvato lo schema 

di addendum alla Convenzione Reg. int. n. 15855 del 10/08/2011 e la revisione al Piano 

tecnico territoriale per lo sviluppo della Banda larga sul territorio della Regione Marche e il 

Piano tecnico con gli interventi di sviluppo di infrastrutture a banda ultralarga con reti NGN 

per lo sviluppo della banda larga ed ultra larga con il conseguente superamento del digital 

divide; 

- Con delibera della Giunta regionale n. 251 del 25/03/2016 la Regione ha approvato il Nuovo 

piano telematico regionale, ovvero la strategia della regione marche per la Banda Ultra Larga 

, che è stato poi approvato dal Consiglio Regionale nella seduta del 3 Agosto 2016, ponendo 

l’obiettivo di creare condizioni di sistema che velocizzino le realizzazioni delle infrastrutture 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 12-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

sul territorio regionale, individuando dei criteri di priorità dal lato dell’offerta di infrastrutture 

tra i quali: 

- l’impegno a promuovere accordi e convenzioni in sede locale, con i comuni e le aree 

territoriali, per velocizzare il rilascio autorizzazioni e l’apertura dei cantieri; 

- misure agevolative per ridurre gli oneri amministrativi per la realizzazione delle 

infrastrutture; 

- un adeguata diffusione sul territorio di reti fisse di nuova generazione; 

- una adeguata copertura del territorio con reti wi-fi libere per i cittadini e i turisti; 

- L’ attuazione del Piano Strategico Banda Ultra Larga è stata affidata dalla Regione Marche 

al Ministero dello Sviluppo Economico che agirà tramite la sua società in house Infratel 

Italia SpA.; 

 

RILEVATO CHE 

- il comune di Mogliano grazie al Piano pubblico potrà essere raggiunto dal servizio di banda 

ultra larga con almeno a 100/30 Mbps; 

- l’attuazione del Piano Strategico di Banda Ultra Larga è stato affidato dalla Regione Marche 

al Ministero dello Sviluppo Economico; 

- la stessa Infratel agisce come società in house per il Ministero dello Sviluppo Economico; 

 

VISTO l’allegato schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra il Comune di Mogliano e 

la stessa società Infratel Italia S.P.A, (tramite la Regione Marche) per poter procedere all’avvio 

rapido dei lavori dalla Società Appaltatrice che verrà designata da Infratel Italia, e che si allega 

alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO CHE 

- Infratel assegnerà i lavori tramite gara ad evidenza pubblica e quindi la Società appaltatrice 

avvierà le attività di progettazione esecutiva e realizzazione; 

- Risulta pertanto fondamentale la massima collaborazione da parte del Comune di Mogliano e 

della sua Amministrazione, al rilascio dei permessi di scavo nel suolo pubblico o di utilizzo di 

infrastrutture pubbliche (cavidotti)  condizionate all’utilizzo delle tecniche più innovative e 

moderne che consentono di ridurre i costi e massimizzare i risultati e quindi i benefici per la 

popolazione; 

- Si rende necessario individuare un referente tecnico, amministrativo e gestionale per 

l’attuazione della Convenzione; 

 

VISTO lo schema di Convenzione, che disciplina i rapporti tra Comune ed Infratel, che si allega 

alla presente; 

 

VISTI 

- la legge 241/90 e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 267/2000;  

- il vigente Statuto Comunale; 

- Preso atto del seguente parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 

sull'Ordinamento degli Enti Locali: 

- dal Responsabile dell’Area Tecnica Territorio Ambiente 

 



PROPONE 

 

1) DI DARE ATTO e STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 

2) DI APPROVARE la convenzione tra il Comune di Mogliano e Infratel Italia S.p.A., per la 

realizzazione delle infrastrutture in banda larga nel territorio del Comune di Mogliano del 

testo che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3) DI INDIVIDUARE come Referente per l’attuazione della Convenzione l’ing. Luca Isolani; 

4) DI PRENDERE ATTO che dall’esecuzione degli interventi di cui all’oggetto non vi saranno 

oneri finanziari  da parte del Comune di Mogliano; 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs.18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione palese.- 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 12-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 01-06-2017 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 



 

 VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione del Sindaco e la breve discussione che ne è seguita; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con votazione favorevole ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

4) DI DARE ATTO e STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 

5) DI APPROVARE la convenzione tra il Comune di Mogliano e Infratel Italia S.p.A., per la 

realizzazione delle infrastrutture in banda larga nel territorio del Comune di Mogliano del 

testo che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

6) DI INDIVIDUARE come Referente per l’attuazione della Convenzione l’ing. Luca Isolani; 

4) DI PRENDERE ATTO che dall’esecuzione degli interventi di cui all’oggetto non vi saranno 

oneri finanziari  da parte del Comune di Mogliano. 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con votazione favorevole ad unanimità dichiara ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000  il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Dare atto che la cassetta contenente la registrazione della discussione inerente il presente punto  

all’Ordine del Giorno è archiviata e custodita in atti. 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 12-06-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

16-06-2017    al      01-07-2017      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  16-06-2017 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno   16-06-2017   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-06-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


